П Р О Т О К О Л № 4
заседания антинаркотической комиссии Курчатовского района
Курской области
______________________________________________________________________________
									          от 18 декабря 2024 года

Председательствовал:

Глава Курчатовского района, председатель
антинаркотической комиссии Курчатовского района
Ярыгин А.В.

Секретарь – ведущий эксперт
отдела культуры, по делам молодежи,
физической культуре и спорту
Администрации Курчатовского района
Курской области		                                                                                   Ю.Н. Пахомова

Присутствовали:

члены комиссии:

Заместитель Главы Администрации
Курчатовского района Курской области
Организатор деятельности антинаркотической комиссии
Курчатовского района Курской области                                                              М.В. Олефиренко

Заместитель Главы Администрации
Курчатовского района Курской области                                                              С.В. Копылов

Начальник управления аграрной политики
Администрации Курчатовского района Курской области	    	              Е.В. Курасов

Начальник управления образования, опеки
и попечительства Администрации
Курчатовского района Курской области			    	              В.П. Куликов
Начальника управления социальной защиты населения
Администрации Курчатовского района Курской области                                   Е.А. Галицына

Начальник отдела культуры, по делам молодежи,
физической культуры и спорта
Администрации Курчатовского района Курской области                                  О.Н. Дулидова

Главный врач ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ»                                                            Ф.Е. Хлебодаров

Оперуполномоченный ОКОН МО МВД России
«Курчатовский»              	                                       		                          А.В. Дюмин

Начальник Курчатовского ОВО – филиал ФГКУ УВО ВНГ
России по Курской области                                                                                     А.В. Толдонов

Заместитель начальника отдела в г. Курчатове УФСБ по Курской области      А.М. Евсеев

Приглашенные: Главы МО Курчатовского района Курской области (Семенихин С.В., Тарасов В.Н., Скиданов А.А., Буровников Г.И., Леонова Г.М., Туточкин А.М., Самсонов В.С.), начальник отдела ООПиВР КФ АО АСЭ Шумаков В.С.

Повестка дня.

1. О результатах проведения оперативно - профилактических мероприятий антинаркотической направленности на территории Курчатовского района Курской области в 2024 году.
Ответственные за подготовку: МО МВД России «Курчатовский».
2. О популяризации занятий физической культуры и спортом среди населения Курчатовского района Курской области в 2024 году.
Ответственные за подготовку: Отдел культуры, по делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Курчатовского района Курской области, Главы МО Курчатовского района Курской области, руководители учреждений.
3. О рассмотрении протоколов заседаний антинаркотической комиссии Курской области.
      Ответственные за подготовку: Организатор работы антинаркотической комиссии Курчатовского района, Заместитель Главы Администрации Курчатовского района Курской области.
      4. Об утверждении плана работы антинаркотической комиссии на 2025 год.
      Ответственные за подготовку: члены антинаркотической комиссии Курчатовского района Курской области.
	 5. Контрольный вопрос «О выполнении решений №№ 1,2,3,5 протокола №1 заседания антинаркотической комиссии Курчатовского района Курской области от 21.03.2024 года; решений №№ 6,7,8,9,10 протокола №2 заседания антинаркотической комиссии Курчатовского района Курской области от 18.06.2024 года; решений №№ 11,12,13,14 протокола №3 заседания антинаркотической комиссии Курчатовского района Курской области от 26.09.2024 года».
	  Ответственные за подготовку: Организатор работы антинаркотической комиссии Курчатовского района, Заместитель Главы Администрации Курчатовского района Курской области.

Заслушав Председателя антинаркотической комиссии Ярыгина А.В., который предложил принять повестку в целом, антинаркотическая комиссия Курчатовского района РЕШИЛА:

Принять повестку заседания в целом.
Голосовали «за» - единогласно.
	1. О результатах проведения оперативно - профилактических мероприятий антинаркотической направленности на территории Курчатовского района Курской области в 2024 году.
__________________________________________________________________________________
(А.В. Дюмин)

Принять к сведению информацию старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Курчатовский» А.В. Дюмина.

Решили:

1. Рекомендовать МО МВД России «Курчатовский» (А.И. Крюков) во взаимодействии с органами системы профилактики продолжить проведение оперативно-профилактических мероприятий в местах массового досуга и отдыха молодежи на территории Курчатовского района Курской области.
2. Отделу культуры, по делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Курчатовского района (О.Н. Дулидова), главам муниципальных образований совместно с заинтересованными органами системы профилактики незамедлительно направлять информацию о фактах потребления и распространения наркотиков в местах массового досуга и отдыха молодежи для проверки в правоохранительные органы.
Срок: до 25 декабря 2025 года.
3. Контроль за выполнением данного решения возложить на организатора работы Антинаркотической комиссии Курчатовского района, заместителя Главы Администрации Курчатовского района Курской области М. В. Олефиренко.

Голосовали «за» - единогласно.

	2. О популяризации занятий физической культуры и спортом среди населения Курчатовского района Курской области в 2024 году.
__________________________________________________________________________________
(О.Н. Дулидова)

Принять к сведению информацию начальника отдела культуры, по делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Курчатовского района Курской области О.Н. Дулидовой.

Решили:

1. Отделу культуры, по делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Курчатовского района (О.Н. Дулидова) во взаимодействии с образовательными учреждениями Курчатовского района, в целях массового привлечения населения к систематическим и регулярным занятиям физической культурой и спортом, рассмотреть возможность организации сезонных спортивно-массовых мероприятий (фестивали по зимним, летним видам спорта и др.).
2. Руководителям предприятий, организаций, образовательных учреждений Курчатовского района рассмотреть вопрос об определении ответственных по привлечению сотрудников и учащихся к выполнению нормативов ГТО.
3. Отделу культуры, по делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Курчатовского района (О.Н. Дулидова) совместно с Центром тестирования ВФСК «ГТО» МАУ ДО «Спортивная школа» Курчатовского района (А.В. Быков) рекомендовать проведение испытаний «Готов к труду и обороне» для воспитанников дошкольных образовательных учреждений Курчатовского района («Веселые ГТОшки»), а также рассмотреть возможность организации нового формата соревнований («Гонка ГТО» и др.).
Срок: до 25 декабря 2025 года.
4. Контроль за выполнением данного решения возложить на организатора работы Антинаркотической комиссии Курчатовского района, заместителя Главы Администрации Курчатовского района Курской области М.В. Олефиренко.

Голосовали «за» - единогласно.

	3. О рассмотрении протоколов заседаний антинаркотической комиссии Курской области.
__________________________________________________________________________________
(М.В. Олефиренко)

Принять к сведению информацию организатора работы антинаркотической комиссии Курчатовского района, заместителя Главы Администрации Курчатовского района Курской области М.В. Олефиренко.
     1. Органам системы профилактики обеспечить выполнение решений протоколов заседаний антинаркотической комиссии Курской области в части касающейся.
2. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.

Голосовали «за» - единогласно.

	4. Об утверждении плана работы антинаркотической комиссии на 2025 год.
__________________________________________________________________________________
(М.В. Олефиренко)

Принять к сведению информацию организатора работы антинаркотической комиссии Курчатовского района, заместителя Главы Администрации Курчатовского района Курской области М.В. Олефиренко.
1. Утвердить план работы антинаркотической комиссии Курчатовского района Курской области на 2025 год.
2. Секретарю антинаркотической комиссии направить план работы антинаркотической комиссии Курчатовского района Курской области на 2025 год всем членам комиссии и обеспечить его выполнение в 2025 году.
3. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.

Голосовали «за» - единогласно.

5. Контрольный вопрос. О выполнении решений №№ 1,2,3,5 протокола №1 заседания антинаркотической комиссии Курчатовского района Курской области от 21.03.2024 года; решений №№ 6,7,8,9,10 протокола №2 заседания антинаркотической комиссии Курчатовского района Курской области от 18.06.2024 года; решений №№ 11,12,13,14 протокола №3 заседания антинаркотической комиссии Курчатовского района Курской области от 26.09.2024 года.
____________________________________________________________________________
(М.В. Олефиренко)

Принять к сведению информацию организатора работы антинаркотической комиссии Курчатовского района, заместителя Главы Администрации Курчатовского района Курской области М.В. Олефиренко.
1. Решение №1 от 21.03.2024г. «Об эффективности реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года в Курчатовском районе Курской области по итогам года» снять с контроля.
2. Решение №2 от 21.03.2024г. «О мерах по профилактике незаконного культивирования и выявления очагов дикорастущих наркосодержащих растений. Проведение разъяснительной работы среди руководителей фермерских хозяйств по недопущению незаконного культивирования и выявлению очагов дикорастущих наркосодержащих растений» снять с контроля.
3. Решение №3 от 21.03.2024г. «Об эффективности проводимой работы по профилактике противодействия незаконному обороту наркотиков и наркопотребления, популяризации здорового образа жизни и усилению антинаркотической пропаганды среди осужденных, отбывающих наказание в учреждении ФКУ КП-8 УФСИН России по Курской области» снять с контроля.
4. Решение №5 от 21.03.2024г. «Рассмотрение Представления МО МВД России «Курчатовский» №818-2023/СО о принятии мер по устранению причин и условий, способствующих совершению преступления» снять с контроля.
5. Решение №6 от 18.06.2024г. «Анализ наркоситуации за 2023 год в сравнении с 2022 годом» снять с контроля.Решение №7 от 18.06.2024г. «О мерах, направленных на предупреждение вовлечения несовершеннолетних в преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе по результатам мониторинга телекоммуникационной сети «Интернет» снять с контроля.
6. Решение №8 от 18.06.2024г. «О предупреждении вовлечения в преступную деятельность трудовых мигрантов, работающих на предприятиях, расположенных на территории Курчатовского района» снять с контроля.
7. Решение №9 от 18.06.2024г. «Об организации мероприятий по мотивированию и дальнейшему направлению на социальную реабилитацию лиц, прошедших лечение от наркозависимости» снять с контроля.
8. Решение №10 от 18.06.2024г. «О проведении на территории Курской области с 17 по 26 июня 2024 года 1-ого этапа межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Мак-2024» снять с контроля.
       			9. Решение №11 от 26.09.2024г. «О результатах реализации Плана мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, формирование здорового образа жизни в образовательных организациях Курчатовского района в 2023-2024 годах» снять с контроля.
		10. Решение №12 от 26.09.2024г. «Об итогах проведения антинаркотического месячника «Курский край – без наркотиков!» на территории Курчатовского района Курской области» снять с контроля.
       		11. Решение №13 от 26.09.2024г. «Об организации незамедлительного удаления надписей о сбыте наркотических средств любыми доступными способами (покраска, зачистка) в рамках действующего законодательства» снять с контроля.
		12. Решение №14 от 26.09.2024г. «Об организации и проведении медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения лиц, доставленных сотрудниками правоохранительных органов» снять с контроля.

       Голосовали «за» - единогласно.

Глава района,
Председатель антинаркотической комиссии 		                                                А.В. Ярыгин